
Copia 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

Determinazione n. 9 del  27/03/2020 

 
 
OGGETTO: Lavori  di recupero della cappella " Madonna delle Torte" ( Cup. 

H25C19000290006) ( Cig 8223566D55)  Aggiudicazione definitiva alla ditta 
Bertolotto Elvio di Bertolotto Massimo Via Cavour n. 4 Magliano Alfieri .           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
 
- ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stata costituita la Centrale 

Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - Castagnito – Castellinaldo - 
Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango – Montelupo Albese - Neive - 
Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Rodello - Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e 
Monferrato” con sede presso il Comune di Alba – Ente capofila; 
 

- la relativa convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 11/05/2019 reg.n.328; 
 

- con propria determinazione a contrattare n. 6 del 20/02/2020 è stato disposto di procedere 
all’affidamento dei lavori di recupero della cappella “ Madonna delle Torte“   mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.a) del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, 

- con determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n.  541 del  27/02/2020 è 
stata attivata la /procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi e/d acquisito il 
CIG rilasciato d/all’Autorità Nazionale Anticorruzione sul sistema SIMOG; 

-    con determinazione dirigenziale della Centrale di Committenza n. 35 del 25/03/2020 di oggetto: 
Centrale Unica Committenza – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” - Procedura 
negoziata  per  l’affidamento  dei lavori di recupero della cappella “ Madonna delle Torte“ ( Cup. 
H25C19000290006) ( Cig 8223566D55)  - Approvazione proposta di aggiudicazione  dalla quale 
risulta quanto segue: 

 

- entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 10/03/2020, previsto nel bando di gara per 
la presentazione delle offerte, sono pervenute n. DUE offerte e precisamente: 

 

 CONCORRENTI 

1 Ditta BERTOLOTTO Elvio  di Bertolotto Massimo con sede in Magliano 
Alfieri Via Cavour 4 (P.IVA 03551480043) (c.f. BRTMSM72C17D205A) 

2 Ditta NUOVA TARASCO s.r.l. con sede in Castellinaldo d’Alba Via San 
Damiano n. 11 ( P.IVA 03093960049)  

- dai verbali di gara risultano le seguenti sedute: 

• Verbale n. 1 - Commissione di Gara: 11/03/2020 alle ore 10,00 



• Verbale n. 2 - Commissione di Giudicatrice: 19/03/2020 alle ore 10,00 

 

A  seguito dell’apertura delle offerte economiche la Commissione di Gara  ha relazionato quanto segue: 

n.ro Concorrenti Ribasso offerto % 

1 Ditta BERTOLOTTO Elvio  di Bertolotto Massimo 2,15% 

2 Ditta NUOVA TARASCO s.r.l. 1,00% 

 

- l’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  specifica che l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario 
e che tali controlli hanno dato esito positivo; 

 

- considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente per cui è stato disposto: 

• di prendere atto delle risultanze del verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 in data 

19/03/2020 che, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l’affidamento 

dei lavori di recupero della cappella “ Madonna delle Torte”  

• di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i la proposta di 

aggiudicazione della procedura in oggetto, di cui al verbale n. 2 della Commissione 

Giudicatrice del 19/03/2020 , agli atti della Centrale di Committenza, a favore della ditta  

Bertolotto Elvio di Bertolotto Massimo Via Cavour n. 4 Magliano Alfieri ( P.IVA 03551480043) ( c.f. 

BRTMSM72C17D205A)  

• di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. mediante la pubblicazione degli atti di gara sul sito internet 
https://cucalba.traspare.com nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

• Di dare atto che  saranno  osservate le disposizioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. relativamente alle informazioni da comunicare ai concorrenti.  
 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, nulla osta all’approvazione della  determinazione 
dirigenziale della Centrale di Committenza n. 35 in data 25/03/2020  e quindi all’aggiudicazione 
proclamata dal Presidente favore della ditta della ditta  Bertolotto Elvio di Bertolotto Massimo Via 
Cavour n. 4 Magliano Alfieri ( P.IVA 03551480043) ( c.f. BRTMSM72C17D205A)   la quale  ha 
offerto il ribasso percentuale del 2,15%  sull’importo netto dei lavori da assoggettare a ribasso 
d’asta di €.  55.667,82   corrispondente a €. 1.196,86  di ribasso,  oltre all’importo di €. 2.226,70 
per oneri per la sicurezza ed il coordinamento di cui ai D.Lgvo 81/2008  s.m.i. da non assoggettare 
a ribasso d’asta, per un importo complessivo di €. 56.697,66  oltre l’aliquota I.V.A. del 10%   
determinato secondo la procedura di cui all'art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  
 
Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il CIG è stato 
acquisito dalla C.U.C. con sede in Alba; 

 
VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 
RICHIAMATI: 
  
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 163, comma 3;  
• il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
• il D.P.R .. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
• il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 



DETERMINA 

 

1.) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.) Di prendere atto di quanto disposto con  la  determinazione dirigenziale della Centrale di 
Committenza n. 35 in data 25/03/2020 relativa alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 
di recupero della cappella “ Madonna delle Torte”  – CIG 8223566D55 - approvazione proposta di 
aggiudicazione  dal quale si desume che aggiudicataria dei lavori di che trattasi  risulta essere la 
ditta Bertolotto Elvio di Bertolotto Massimo Via Cavour n. 4 Magliano Alfieri ( P.IVA 03551480043) 
( c.f. BRTMSM72C17D205A)   per un importo complessivo di  € 56.697,66   più IVA . 
 

3.) Di aggiudicare, conseguentemente,  alla ditta Bertolotto Elvio di Bertolotto Massimo Via Cavour 
n. 4 Magliano Alfieri ( P.IVA 03551480043) ( c.f. BRTMSM72C17D205A) i lavori di recupero della 
cappella “ Madonna delle Torte” nell’importo  di €. 56.697,66 più IVA 10%  €. 5.669,77 per 
complessivi €. 62.367,43; 
 
4.) Di dare atto che il compenso di €. 578,94 per il Responsabile del Procedimento, previsto 
dall’art. 92 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.  e conteggiato ai sensi del “Regolamento comunale per la 
ripartizione del fondo relativo agli incentivi di progettazione” approvato con deliberazione G.C. n. 
72 del 17/12/2004, sarà  oggetto di successiva liquidazione, con apposita determinazione del 
Responsabile del Servizio Personale, ai sensi dell’art. 14 del regolamento stesso.  
 

5.) Di IMPUTARE la complessiva spesa presunta in  €. 62.946,37, ai sensi dell’art.183 del D. L.vo 
n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n°118/2011 corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate  agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

 
Voce  
 
Cap./Art.  
 

6130 
 

3195/99 
Descrizione 

  LAVORI DI RECUPERO DELLA CAPPELLE 
“MADONNA DELLE TORTE “  

Titolo  1 01  Missione  05 Programma 2 

Macroaggregato  202   Spesa ricor. NO 

SIOPE  CIG   8223566D55   CUP H25C19000290006 

Creditore 
ditta Bertolotto Elvio di Bertolotto Massimo Via Cavour n. 4 Magliano Alfieri  
( P.IVA 03551480043) ( c.f. BRTMSM72C17D205A) 

Causale Esecuzione lavori: di recupero della cappelle “Madonna delle Torte “ 

Modalità finanz. Contributo Regionale  PSR 2014-2020 e Fondi propri di bilancio . 

Importo 56.697,66    IVA 5.669,77    
Frazionabile 
in 12 

NO 

− di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 



Esercizio di emissione 
fattura 

Esercizio di pagamento Importo 

 2020 2020   €. 62.367,43 

 

Eserc. Finanz. 2020  

VOCE  
 
Cap./Art. 

 6130 
 

3195/99 
Descrizione 

     LAVORI DI RECUPERO DELLA 
CAPPELLE “MADONNA DELLE TORTE “ 

Intervento 01 Missione 05 Programma 2 

Macroaggregato 202   Spesa ricorr. NO 

SIOPE  CIG 8223566D55  CUP 
  
H25C19000290006 

Creditore 
MARCHISIO Geom. Pierfranco in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento   

Causale 
Esecuzione lavori: di recupero della cappelle “Madonna delle Torte “, 
compenso al R.U.P.  , previsto dall’art. 92 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.   

Modalità finanz. Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo €.  578,94 IVA === Frazionabile in 12 NO 

− di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione  Esercizio di pagamento Importo 

2020 2020 €   578,94 

  

6.) DI RIDURRE, pertanto, l'impegno di spesa, attualmente di € 68.800,00 genericamente assunto 
per la realizzazione dell'opera in questione con la deliberazione approvativa del progetto 
esecutivo, dell' importo lordo, pari ad € 62.946,37 I.V.A. aliquota  10% inclusa e DI ASSUMERE, 
quindi, specifico impegno di spesa, di pari importo, a favore della Bertolotto Elvio di Bertolotto 
Massimo Via Cavour n. 4 Magliano Alfieri   ed al Geom. Marchisio Pierfranco in qualità di R.U.P.    
 

7.) Di dare atto che i codici identificativi del progetto di cui sopra sono: (Codice C.I.G . 8223566D55) 
e  ( codice C.U.P.   H25C19000290006 ).   

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art.183, comma 9, del T.U.E.L., D. L.vo n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 
 
Castellinaldo d’Alba, 27/03/2020     Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                        MARCHISIO Geom. Pierfranco  



   
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li  27/03/2020 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: COLOMBARDO Filippo 

 
 
 
 

 
n. 109 Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 14/04/2020 al 28/04/2020 
 
Castellinaldo d’Alba, li 14/04/2020  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

SAMMORI' Dr. Giuseppe 
 


